
   11
Edición 51.212
Jueves, 30 de enero de 2020 DIARIO OFICIAL

incluidos como iniciativa Indicativa Regional en el Plan Plurianual de Inversiones y/o 
que corresponda a los objetivos y estrategias de las bases del Plan Nacional de Desarrollo.

Parágrafo 2°. El Instituto Nacional de Vías (Invías) y la Unidad Administrativa 
Especial de Aeronáutica Civil (Aerocivil) en el marco de sus competencias reglamentarán 
los trámites y definirán la metodología para la ponderación de los criterios de priorización 
antes referidos en un plazo de sesenta (60) días hábiles siguientes a la entrada en vigencia 
de la presente adición.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación en 
el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 30 de enero de 2020.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ
La Ministra de Transporte,

Ángela María Orozco Gómez.

dePartaMento nacional  
de Planeación

Sistema General de Regalías

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0330 DE 2020

(enero 29)
por la cual se determinan las entidades habilitadas para definir directamente los proyectos 
de inversión que tengan como objeto la implementación del Acuerdo Final para la 
Terminación del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera para el 2020.

El Director del Sistema General de Regalías del Departamento Nacional de Planeación, 
en ejercicio de sus facultades legales otorgadas al Departamento Nacional de Planeación 
(DNP) en el Decreto Ley 416 de 2018 y reglamentarias dispuestas en el artículo 33 del 
Decreto número 2189 de 2017 y en especial en desarrollo de la facultad delegada por el 
artículo 4° de la Resolución número 0935 de 2018 del DNP, y

CONSIDERANDO:
Que el Acto Legislativo número 4 de 2017 adicionó el artículo 361 de la Constitución 

Política de Colombia, con el objetivo de destinar recursos del Sistema General de Regalías 
(SGR) a la implementación del Acuerdo Final para la Terminación del Conflicto y la 
Construcción de una Paz Estable y Duradera, incluyendo la financiación de proyectos 
destinados a la reparación de las víctimas;

Que el parágrafo 10 transitorio del artículo 361 de la Constitución Política, adicionado 
por el mencionado Acto Legislativo, dispuso que durante los veinte (20) años siguientes 
a la entrada en vigencia del mismo, las entidades beneficiarias cuya apropiación bienal de 
inversión sea menor a 4.000 salarios mínimos mensuales legales vigentes y que tengan un 
adecuado desempeño en la gestión de estos recursos, definirán directamente los proyectos 
de inversión, cuando estos tengan como objeto la implementación del Acuerdo Final para 
la Terminación del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera;

Que el mencionado parágrafo 10 transitorio fue reglamentado por el Gobierno 
nacional mediante el Decreto Ley 416 de 2018 en el cual se definieron los conceptos, 
procedimientos y responsabilidades de las entidades beneficiarias en la definición directa 
de los proyectos de inversión que tengan por objeto la implementación del Acuerdo Final;

Que el numeral 2 del artículo 2° del Decreto Ley 416 de 2018 indicó que el 
Departamento Nacional de Planeación (DNP), establecería la metodología a utilizar para 
determinar el adecuado desempeño en la gestión de los recursos del SGR;

Que el DNP mediante la Resolución número 0935 de 2018 estableció la metodología 
y aspectos para la medición del desempeño en la gestión de los recursos del SGR, 
estableciendo el Índice de Gestión de Proyectos de Regalías (IGPR), realizó una delegación 
y se dictó otras disposiciones, para que, a partir de ellas, se determine y publique el listado 
de entidades habilitadas para definir directamente los proyectos de inversión del SGR, en 
los términos del parágrafo 10 transitorio del artículo 361 de la Constitución Política;

Que el artículo 4° de la Resolución número 0935 de 2018, delegó en el Director del 
Sistema General de Regalías, la facultad de determinar y publicar, a más tardar el 31 de 
enero de cada año, el listado de las entidades habilitadas para la aplicación del parágrafo 
10 transitorio del artículo 361 de la Constitución Política, determinación que debe hacerse 
a partir de la información remitida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público a la que 
hace referencia el numeral 1 del artículo 2° del Decreto Ley 416 de 2018 y del listado de 
entidades con adecuado desempeño en la gestión de los recursos del SGR que se calcule 
por la DVR a partir del procedimiento de que señala el artículo 3° de la citada resolución;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4° de la Resolución número 935 de 
2018 y mediante Oficio número 20204600005301 del 8 de enero de 2020, la Dirección del 
SGR solicitó al Ministerio de Hacienda y Crédito Público remitir el listado de entidades 
cuya sumatoria de apropiación bienal de inversión de asignaciones directas y del 40% 

del Fondo de Compensación Regional, cuando a ello hubiere lugar, provenientes de los 
ingresos corrientes del Sistema General de Regalías (SGR), sea menor a 4.000 salarios 
mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV), de conformidad con lo dispuesto en el 
numeral 1 del artículo 2° del Decreto Ley 416 de 2018;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4° de la Resolución número 935 
de 2018 y mediante Memorando número 20204600001023 del 8 de enero de 2020, la 
Dirección del SGR solicitó a la Dirección de Vigilancia de las Regalías (DVR) del DNP, 
el listado de entidades que tengan un adecuado desempeño en la gestión de los recursos 
del SGR, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 2° del Decreto Ley 
416 de 2018 y en los artículos 1° y 3° de la Resolución número 0935 de 2018 del DNP;

Que mediante Memorando número 20204440008163 del 17 de enero de 2020, la 
Dirección de Vigilancia de las Regalías (DVR) envió el listado de entidades con el índice 
de gestión de recursos del SGR, indicando que el valor límite sobre el cual se determinó 
el adecuado desempeño fue de 69 puntos, puntaje con el cual el número de entidades con 
adecuado desempeño en la gestión de recursos del SGR fue de 759;

Que mediante oficio Radicado número 1-2020-001122 del 9 de enero de 2020, el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público remitió el listado de entidades que cumplen los 
requisitos establecidos en el Numeral 1 artículo 2° Decreto Ley 416 de 2018;

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4° de la Resolución número 935 
de 2018 y a partir de la información suministrada por el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público y la DVR del DNP, se determinó que son 543 las entidades habilitadas para definir 
directamente los proyectos de inversión del SGR, las cuales se incorporan como un anexo 
de la presente resolución;

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Publicar el listado de entidades habilitadas para la definición directa 
de proyectos de inversión del Sistema General de Regalías (SGR). Publicar el listado de 
las entidades habilitadas para definir directamente los proyectos de inversión del SGR 
que tengan como objeto la implementación del Acuerdo Final para la Terminación del 
Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera, las cuales se encuentran 
señaladas en el Anexo 1 de la presente resolución, el cual hace parte integral de la misma.

Parágrafo. El listado de entidades habilitadas, señaladas en el Anexo número 1 de la 
presente resolución, fue determinado por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y 
por la Dirección de Vigilancia de las Regalías del Departamento Nacional de Planeación, a 
partir del cruce de información de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Ley 416 de 2018 
y la Resolución número 0935 de 2018 expedida por el DNP. 

Artículo 2°. La presente resolución será publicada en el Diario Oficial y en la página 
web del Departamento Nacional de Planeación.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 29 de enero de 2020.
El Director Sistema General de Regalías,

Álvaro Ávila Silva.
ANEXO No. 1

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

DEPARTAMENTO DE AMAZONAS
1 91540 AMAZONAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO NARIÑO 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
2 5002 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ABEJORRAL
3 5004 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ABRIAQUÍ
4 5021 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALEJANDRÍA 
5 5030 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE AMAGÁ 
6 5031 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE AMALFI 
7 5036 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANGELÓPOLIS
8 5038 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANGOSTURA
9 5055 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARGELIA 
10 5091 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE BETANIA 
11 5101 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CIUDAD BOLÍVAR 
12 5129 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CALDAS
13 5134 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CAMPAMENTO
14 5142 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CARACOLÍ 
15 5148 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CARMEN DE VIBORAL 
16 5150 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CAROLINA 
17 5190 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CISNEROS 
18 5197 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE COCORNÁ 
19 5209 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONCORDIA 
20 5237 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE DON MATÍAS 
21 5240 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE EBÉJICO 
22 5264 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ENTRERRÍOS 
23 5282 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FREDONIA 
24 5284 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FRONTINO 
25 5310 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GÓMEZ PLATA 
26 5313 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GRANADA 
27 5315 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUADALUPE 



12  DIARIO OFICIAL
Edición 51.212

Jueves, 30 de enero de 2020

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

28 5318 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUARNE 
29 5347 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE HELICONIA 
30 5361 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ITUANGO 
31 5364 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE JARDÍN 
32 5376 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA CEJA 
33 5390 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA PINTADA 
34 5425 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MACEO 
35 5440 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MARINILLA 
36 5467 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MONTEBELLO 
37 5475 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MURINDÓ 
38 5501 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE OLAYA 
39 5543 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PEQUE 
40 5607 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE RETIRO 
41 5628 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SABANALARGA 
42 5642 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SALGAR 
43 5649 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN CARLOS 
44 5652 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO 
45 5656 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JERÓNIMO 
46 5658 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE LA MONTAÑA 
47 5659 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JUAN DE URABÁ
48 5664 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN PEDRO 
49 5670 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN ROQUE 
50 5674 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN VICENTE 
51 5679 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA 
52 5697 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL SANTUARIO 
53 5756 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SONSÓN 
54 5761 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SOPETRÁN
55 5789 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TÁMESIS 
56 5792 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TARSO 
57 5819 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TOLEDO 
58 5842 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE URAMITA 
59 5858 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VEGACHÍ 
60 5861 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VENECIA 
61 5885 ANTIOQUIA MUNICIPIO MUNICIPIO DE YALÍ 

DEPARTAMENTO DE ARAUCA
62 81300 ARAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FORTUL 
63 81591 ARAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO RONDÓN 

DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO
64 8001 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE BARRANQUILLA 
65 8436 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE MANATÍ
66 8549 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE PIOJÓ 
67 8685 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTO TOMÁS 
68 8770 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUAN 
69 8832 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE TUBARÁ
70 8849 ATLÁNTICO MUNICIPIO MUNICIPIO DE USIACURÍ 

BOGOTÁ, D. C.
71 11001 BOGOTÁ D.C. MUNICIPIO BOGOTÁ, D. C.

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
72 13006 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE ACHÍ 
73 13030 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALTOS DEL ROSARIO 
74 13042 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARENAL 
75 13062 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARROYOHONDO 
76 13188 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE CICUCO 
77 13212 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÓRDOBA 
78 13222 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE CLEMENCIA 
79 13248 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL GUAMO 
80 13268 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL PEÑÓN 
81 13440 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE MARGARITA 
82 13458 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE MONTECRISTO 
83 13473 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE MORALES 
84 13490 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE NOROSÍ 
85 13600 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE RÍO VIEJO 
86 13647 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN ESTANISLAO 
87 13650 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN FERNANDO 
88 13654 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JACINTO 
89 13873 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLANUEVA 
90 13894 BOLÍVAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZAMBRANO 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ
91 15051 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARCABUCO 
92 15087 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BELÉN 
93 15090 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BERBEO 
94 15097 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BOAVITA 
95 15104 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BOYACÁ 
96 15106 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BRICEÑO 
97 15131 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CALDAS 
98 15135 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CAMPOHERMOSO 
99 15162 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CERINZA 
100 15180 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHISCAS 
101 15183 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHITA 

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

102 15185 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHITARAQUE 
103 15189 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CIÉNEGA 
104 15204 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÓMBITA
105 15212 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE COPER 
106 15218 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE COVARACHÍA 
107 15223 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUBARÁ 
108 15224 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUCAITA 
109 15226 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUÍTIVA 
110 15236 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHIVOR 
111 15244 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL COCUY 
112 15272 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE FIRAVITOBA 
113 15276 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE FLORESTA 
114 15296 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE GAMEZA 
115 15299 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE GARAGOA 
116 15317 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUACAMAYAS 
117 15362 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE IZA 
118 15367 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE JENESANO 
119 15377 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE LABRANZAGRANDE 
120 15403 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA UVITA 
121 15442 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MARIPÍ 
122 15455 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MIRAFLORES 
123 15466 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MONGUÍ 
124 15476 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MOTAVITA 
125 15494 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE NUEVO COLÓN
126 15500 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE OICATÁ
127 15511 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE PACHAVITA 
128 15518 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAJARITO 
129 15533 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAYA
130 15537 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAZ DE RÍO 
131 15580 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE QUÍPAMA 
132 15599 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE RAMIRIQUÍ 
133 15600 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE RÁQUIRA 
134 15621 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE RONDÓN 
135 15632 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SABOYÁ 
136 15638 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SÁCHICA 
137 15660 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN EDUARDO 
138 15664 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE PARE 
139 15673 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN MATEO 
140 15676 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN MIGUEL DE SEMA 
141 15681 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN PABLO DE BORBUR 
142 15686 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTANA 
143 15690 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA MARÍA 
144 15693 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE VITERBO 
145 15696 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA SOFÍA 
146 15723 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SATIVASUR 
147 15740 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SIACHOQUE 
148 15753 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SOATÁ
149 15755 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SOCOTÁ 
150 15757 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SOCHA 
151 15762 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SORA 
152 15764 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SORACÁ 
153 15774 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUSACÓN
154 15776 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUTAMARCHÁN 
155 15790 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TASCO 
156 15798 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TENZA 
157 15804 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TIBANÁ 
158 15806 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TIBASOSA
159 15810 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TIPACOQUE 
160 15814 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TOCA 
161 15820 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TÓPAGA 
162 15822 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TOTA 
163 15832 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TUNUNGUÁ 
164 15835 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TURMEQUÉ 
165 15837 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TUTA 
166 15839 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TUTAZÁ 
167 15842 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE ÚMBITA 
168 15879 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE VIRACACHÁ 
169 15897 BOYACÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZETAQUIRA

DEPARTAMENTO DE CALDAS
170 17000 CALDAS DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE CALDAS
171 17042 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANSERMA 
172 17088 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE BELALCÁZAR 
173 17174 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHINCHINÁ
174 17388 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA MERCED 
175 17433 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE MANZANARES 
176 17444 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE MARQUETALIA 
177 17446 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE MARULANDA 
178 17486 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE NEIRA 
179 17513 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE PÁCORA 



   13
Edición 51.212
Jueves, 30 de enero de 2020 DIARIO OFICIAL

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

180 17524 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE PALESTINA 
181 17541 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE PENSILVANIA 
182 17616 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE RISARALDA 
183 17653 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE SALAMINA
184 17662 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAMANÁ 
185 17867 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE VICTORIA 
186 17877 CALDAS MUNICIPIO MUNICIPIO DE VITERBO 

DEPARTAMENTO DE CAQUETÁ
187 18029 CAQUETÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALBANIA 
188 18094 CAQUETÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BELÉN DE LOS ANDAQUÍES 
189 18247 CAQUETÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL DONCELLO 
190 18410 CAQUETÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA MONTAÑITA 
191 18460 CAQUETÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MILÁN 
192 18479 CAQUETÁ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MORELIA 

DEPARTAMENTO DE CASANARE
193 85015 CASANARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHÁMEZA 
194 85125 CASANARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE HATO COROZAL 
195 85136 CASANARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA SALINA 
196 85225 CASANARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE NUNCHÍA 
197 85263 CASANARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE PORE 
198 85300 CASANARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE SABANALARGA 

DEPARTAMENTO DE CAUCA
199 19001 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE POPAYÁN 
200 19075 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE BALBOA 
201 19142 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CALOTO 
202 19290 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FLORENCIA 
203 19364 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE JAMBALÓ
204 19392 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA SIERRA 
205 19473 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MORALES 
206 19573 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO TEJADA 
207 19585 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PURACÉ 
208 19622 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ROSAS 
209 19693 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN SEBASTIÁN 
210 19760 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SOTARÁ 
211 19845 CAUCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLA RICA 

DEPARTAMENTO DE CESAR
212 20001 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
213 20032 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE ASTREA 
214 20228 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE CURUMANÍ
215 20238 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL COPEY
216 20295 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE GAMARRA 
217 20310 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE GONZÁLEZ 
218 20383 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA GLORIA
219 20550 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE PELAYA
220 20621 CESAR MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA PAZ 

DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA
221 23168 CÓRDOBA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHIMÁ 
222 23300 CÓRDOBA MUNICIPIO MUNICIPIO DE COTORRA
223 23464 CÓRDOBA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MOMIL
224 23586 CÓRDOBA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PURÍSIMA 
225 23682 CÓRDOBA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE URÉ 

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA
226 25086 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE BELTRÁN 
227 25151 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÁQUEZA 
228 25154 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CARMEN DE CARUPA 
229 25168 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHAGUANÍ 
230 25178 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHIPAQUE 
231 25224 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUCUNUBÁ 
232 25258 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL PEÑÓN 
233 25279 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FÓMEQUE 
234 25281 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FOSCA 
235 25288 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FÚQUENE 
236 25299 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GAMA 
237 25312 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GRANADA 
238 25317 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUACHETÁ 
239 25324 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUATAQUÍ
240 25326 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUATAVITA 
241 25335 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUAYABETAL
242 25339 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUTIÉRREZ 
243 25368 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE JERUSALÉN
244 25386 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA MESA 
245 25394 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA PALMA
246 25398 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA PEÑA 
247 25402 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA VEGA
248 25436 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MANTA 
249 25438 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MEDINA 
250 25473 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MOSQUERA
251 25483 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE NARIÑO
252 25486 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE NEMOCÓN

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

253 25488 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE NILO
254 25513 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PACHO 
255 25518 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAIME 
256 25524 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PANDI 
257 25530 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PARATEBUENO 
258 25535 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PASCA 
259 25572 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO SALGAR
260 25580 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PULÍ 
261 25594 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE QUETAME 
262 25596 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE QUIPILE 
263 25599 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE APULO 
264 25649 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN BERNARDO
265 25653 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN CAYETANO 
266 25658 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO 
267 25736 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SESQUILÉ 
268 25740 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SIBATÉ
269 25745 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SIMIJACA 
270 25769 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUBACHOQUE 
271 25772 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUESCA
272 25779 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUSA 
273 25785 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TABIO 
274 25793 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TAUSA 
275 25797 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TENA 
276 25805 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TIBACUY
277 25807 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TIBIRITA 
278 25839 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE UBALÁ
279 25843 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLA DE SAN DIEGO DE UBATÉ 
280 25845 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE UNE 
281 25851 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ÚTICA
282 25862 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VERGARA 
283 25867 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VIANÍ
284 25871 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLAGÓMEZ 
285 25875 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLETA 
286 25878 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VIOTÁ 
287 25898 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZIPACÓN 
288 25899 CUNDINAMARCA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZIPAQUIRÁ

DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
289 27050 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE ATRATO 
290 27073 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BAGADÓ 
291 27077 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BAJO BAUDÓ
292 27099 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE BOJAYÁ 
293 27160 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÉRTEGUI 
294 27205 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONDOTO 
295 27245 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CARMEN DE ATRATO 
296 27250 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL LITORAL DEL SAN JUAN 
297 27450 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE MEDIO SAN JUAN 
298 27491 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE NÓVITA 
299 27580 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE RÍO IRO 
300 27600 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE RÍO QUITO 
301 27787 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE TADÓ 
302 27800 CHOCÓ MUNICIPIO MUNICIPIO DE UNGUÍA 

DEPARTAMENTO DE GUAINÍA
303 94000 GUAINÍA DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE GUAINÍA
304 94001 GUAINÍA MUNICIPIO MUNICIPIO DE INÍRIDA 

DEPARTAMENTO DE GUAVIARE
305 95000 GUAVIARE DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE GUAVIARE
306 95025 GUAVIARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL RETORNO 
307 95200 GUAVIARE MUNICIPIO MUNICIPIO DE MIRAFLORES 

DEPARTAMENTO DE HUILA
308 41020 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALGECIRAS 
309 41026 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALTAMIRA 
310 41078 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE BARAYA 
311 41319 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUADALUPE 
312 41349 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE HOBO 
313 41357 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE IQUIRA 
314 41378 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA ARGENTINA
315 41518 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAICOL 
316 41530 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PALESTINA 
317 41548 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PITAL 
318 41615 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE RIVERA 
319 41660 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SALADOBLANCO 
320 41676 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA MARÍA 
321 41770 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUAZA 
322 41791 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TARQUÍ 
323 41797 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TESALIA 
324 41799 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TELLO 
325 41807 HUILA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TIMANÁ 



14  DIARIO OFICIAL
Edición 51.212

Jueves, 30 de enero de 2020

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA
326 44098 LA GUAJIRA MUNICIPIO MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN 
327 44110 LA GUAJIRA MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL MOLINO 
328 44855 LA GUAJIRA MUNICIPIO MUNICIPIO DE URUMITA 
329 47001 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA MARTA 
330 47161 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CERRO SAN ANTONIO
331 47170 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHIVOLO 
332 47268 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL RETÉN 
333 47460 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE NUEVA GRANADA 
334 47660 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SABANAS DE SAN ANGEL 
335 47675 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SALAMINA 
336 47692 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN SEBASTIÁN DE BUENAVISTA 
337 47703 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN ZENÓN 
338 47720 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DE PINTO 
339 47798 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE TENERIFE 
340 47960 MAGDALENA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZAPAYÁN 

DEPARTAMENTO DEL META
341 50245 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CALVARIO 
342 50251 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CASTILLO 
343 50270 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL DORADO 
344 50287 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO 
345 50325 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE MAPIRIPÁN 
346 50330 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE MESETAS 
347 50400 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE LEJANÍAS 
348 50577 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS 
349 50590 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO RICO 
350 50606 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE RESTREPO 
351 50680 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN CARLOS DE GUAROA 
352 50683 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA 
353 50686 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JUANITO 
354 50689 META MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN MARTÍN 

DEPARTAMENTO DEL NARIÑO
355 52001 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE PASTO 
356 52019 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALBÁN 
357 52036 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANCUYÁ 
358 52083 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE BELÉN 
359 52203 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE COLÓN 
360 52207 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONSACA 
361 52210 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONTADERO 
362 52215 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÓRDOBA 
363 52224 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUASPUD 
364 52233 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUMBITARA
365 52240 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHACHAGÜÍ 
366 52254 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL PEÑOL 
367 52256 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL ROSARIO 
368 52258 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL TABLÓN DE GÓMEZ 
369 52260 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL TAMBO 
370 52320 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUAITARILLA
371 52323 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUALMATÁN 
372 52381 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA FLORIDA 
373 52385 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA LLANADA 
374 52411 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE LINARES 
375 52418 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE LOS ANDES 
376 52435 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE MALLAMA 
377 52540 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE POLICARPA 
378 52560 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE POTOSÍ 
379 52565 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE PROVIDENCIA 
380 52685 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN BERNARDO
381 52687 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN LORENZO 
382 52693 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN PABLO 
383 52694 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE CARTAGO 
384 52696 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA 
385 52720 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAPUYES 
386 52885 NARIÑO MUNICIPIO MUNICIPIO DE YACUANQUER 

DEPARTAMENTO DEL NORTE DE SANTANDER
387 54051 NORTE DE  

SANTANDER
MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARBOLEDAS 

388 54099 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE BOCHALEMA 

389 54109 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE BUCARASICA 

390 54125 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÁCOTA 

391 54128 NORTE DE 
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE CACHIRÁ 

392 54174 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHITAGÁ 

393 54206 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONVENCIÓN 

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

394 54223 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE CUCUTILLA 

395 54239 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE DURANIA 

396 54245 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CARMEN 

397 54250 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL TARRA 

398 54261 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL ZULIA 

399 54344 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE HACARÍ 

400 54385 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA ESPERANZA 

401 54398 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA PLAYA 

402 54518 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAMPLONA

403 54520 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE PAMPLONITA 

404 54553 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO SANTANDER 

405 54599 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE RAGONVALIA 

406 54660 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SALAZAR 

407 54670 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN CALIXTO

408 54673 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN CAYETANO 

409 54680 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTIAGO 

410 54743 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SILOS 

411 54800 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE TEORAMA 

412 54820 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE TOLEDO

413 54871 NORTE DE  
SANTANDER

MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLA CARO 

DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO
414 86219 PUTUMAYO MUNICIPIO MUNICIPIO DE COLÓN 
415 86571 PUTUMAYO MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO GUZMÁN 
416 86749 PUTUMAYO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SIBUNDOY 
417 86755 PUTUMAYO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO
418 86760 PUTUMAYO MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTIAGO 

DEPARTAMENTO DE QUINDIO
419 63212 QUINDÍO MUNICIPIO MUNICIPIO DE CÓRDOBA 
420 63272 QUINDÍO MUNICIPIO MUNICIPIO DE FILANDIA 
421 63470 QUINDÍO MUNICIPIO MUNICIPIO DE MONTENEGRO 

DEPARTAMENTO DE RISARALDA
422 66000 RISARALDA DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE RISARALDA
423 66318 RISARALDA MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUÁTICA 
424 66400 RISARALDA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA VIRGINIA 
425 66440 RISARALDA MUNICIPIO MUNICIPIO DE MARSELLA 
426 66572 RISARALDA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUEBLO RICO 
427 66594 RISARALDA MUNICIPIO MUNICIPIO DE QUINCHÍA 
428 66687 RISARALDA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTUARIO 

DEPARTAMENTO DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA
429 88564 SAN ANDRÉS MUNICIPIO MUNICIPIO DE PROVIDENCIA 

DEPARTAMENTO DE SANTANDER
430 68013 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE AGUADA 
431 68077 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE BARBOSA 
432 68079 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE BARICHARA
433 68092 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE BETULIA 
434 68101 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE BOLÍVAR 
435 68121 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CABRERA
436 68152 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CARCASÍ 
437 68160 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CEPITÁ 
438 68162 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CERRITO
439 68167 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHARALÁ 
440 68169 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHARTA 
441 68179 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHIPATÁ
442 68207 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONCEPCIÓN 
443 68209 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CONFINES 
444 68217 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE COROMORO 
445 68229 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE CURITÍ 
446 68235 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CARMEN DE CHUCURÍ 
447 68245 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL GUACAMAYO
448 68264 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE ENCINO 
449 68266 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE ENCISO 



   15
Edición 51.212
Jueves, 30 de enero de 2020 DIARIO OFICIAL

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

450 68271 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE FLORIÁN 
451 68298 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE GÁMBITA
452 68307 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE GIRÓN 
453 68318 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUACA 
454 68320 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUADALUPE 
455 68322 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUAPOTÁ 
456 68344 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE HATO 
457 68368 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE JESÚS MARÍA 
458 68397 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA PAZ
459 68406 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE LEBRIJA 
460 68418 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE LOS SANTOS 
461 68444 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE MATANZA 
462 68464 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE MOGOTES 
463 68468 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE MOLAGAVITA
464 68498 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE OCAMONTE 
465 68500 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE OIBA 
466 68522 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE PALMAR
467 68524 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE PALMAS DEL SOCORRO 
468 68533 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE PÁRAMO
469 68549 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE PINCHOTE 
470 68669 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN ANDRÉS
471 68673 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN BENITO 
472 68679 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN GIL 
473 68684 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE MIRANDA 
474 68686 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN MIGUEL
475 68705 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA 
476 68720 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA HELENA DEL OPÓN 
477 68755 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SOCORRO 
478 68773 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE SUCRE 
479 68820 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE TONA 
480 68855 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE VALLE DE SAN JOSÉ 
481 68861 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE VÉLEZ 
482 68872 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLANUEVA 
483 68895 SANTANDER MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZAPATOCA

DEPARTAMENTO DE SUCRE
484 70110 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE BUENAVISTA 
485 70124 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE CAIMITO 
486 70204 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE COLOSO
487 70230 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE CHALÁN
488 70233 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL ROBLE 
489 70265 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUARANDÁ 
490 70400 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA UNIÓN 
491 70523 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE PALMITO 
492 70702 SUCRE MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN JUAN DE BETULIA 

DEPARTAMENTO DE TOLIMA
493 73024 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ALPUJARRA 
494 73030 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE AMBALEMA
495 73043 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANZOÁTEGUI 
496 73055 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARMERO 
497 73148 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CARMEN DE APICALÁ
498 73152 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE CASABIANCA 
499 73200 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE COELLO 
500 73236 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE DOLORES 
501 73270 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FALAN 
502 73283 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE FRESNO 
503 73349 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE HONDA 
504 73352 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ICONONZO 
505 73408 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE LÉRIDA 
506 73483 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE NATAGAIMA 
507 73616 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE RIOBLANCO 
508 73622 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE RONCESVALLES 
509 73624 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE ROVIRA 
510 73671 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SALDAÑA 
511 73675 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN ANTONIO 
512 73861 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VENADILLO 
513 73870 TOLIMA MUNICIPIO MUNICIPIO DE VILLAHERMOSA 

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA
514 76036 VALLE DEL 

CAUCA
MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANDALUCÍA 

515 76041 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE ANSERMANUEVO 

516 76054 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE ARGELIA 

517 76100 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE BOLÍVAR 

518 76122 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE CAICEDONIA 

519 76233 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE DAGUA

520 76243 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL ÁGUILA 

Código 
entidad Departamento Tipo específico  

de entidad Municipio

521 76246 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL CAIRO 

522 76250 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE EL DOVIO 

523 76306 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE GINEBRA 

524 76318 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE GUACARÍ 

525 76400 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA UNIÓN 

526 76403 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE LA VICTORIA

527 76497 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE OBANDO 

528 76606 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE RESTREPO 

529 76616 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE RIOFRÍO 

530 76622 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE ROLDANILLO 

531 76670 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SAN PEDRO

532 76736 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE SEVILLA

533 76823 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE TORO 

534 76828 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE TRUJILLO 

535 76845 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE ULLOA

536 76863 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE VERSALLES

537 76890 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE YOTOCO 

538 76895 VALLE DEL 
CAUCA

MUNICIPIO MUNICIPIO DE ZARZAL 

DEPARTAMENTO DE VAUPÉS
539 97161 VAUPÉS MUNICIPIO MUNICIPIO DE CARURU 
540 97666 VAUPÉS MUNICIPIO MUNICIPIO DE TARAIRA 

DEPARTAMENTO DE VICHADA
541 99001 VICHADA MUNICIPIO MUNICIPIO DE PUERTO CARREÑO 
542 99624 VICHADA MUNICIPIO MUNICIPIO DE SANTA ROSALÍA 

CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL
543 8888029 BOYACÁ CAR CORPOBOYACÁ

(C. F.).

suPerintendencias

Superintendencia de Industria y Comercio

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 2610 DE 2020

(enero 30)
por la cual se establecen los costos de los servicios de verificación metrológica que prestan 

los Organismos Autorizados de Verificación Metrológica (OAVM).
La Secretaria General de la Superintendencia de Industria y Comercio, en ejercicio de 

sus facultades legales, en especial las que confiere la Resolución número 17076 del 13 de 
marzo de 2018, y

CONSIDERANDO:
Que de conformidad con lo previsto en el inciso 2° artículo 16 de la Ley 1753 de 

2015: “[c]ada verificación del OAVM dará lugar al pago de un derecho por parte de los 
solicitantes de acuerdo con los montos que establezca anualmente la Superintendencia de 
Industria y Comercio, y en cuya fijación tendrá en cuenta la recuperación de los costos 
involucrados, correspondientes a materiales, insumos, suministros, personal, traslado y 
todos aquellos que incidan directamente en el desarrollo de la actividad. En caso que 
un usuario titular de un instrumento de medición sujeto a control metrológico impida, 
obstruya o no cancele los costos de la verificación del instrumento, se ordenará la 
suspensión inmediata de su utilización hasta que se realice su verificación, sin perjuicio 
de las sanciones establecidas en el artículo 61 de la Ley 1480 de 2011 (…)”;

Que en virtud de lo señalado en el artículo 2.2.1.7.14.1 del Decreto número 1074 de 
20151 la Superintendencia de Industria y Comercio y las Alcaldías Municipales ejercerán 
el control metrológico de los instrumentos de medición directamente o con el apoyo de los 
Organismos Autorizados de Verificación Metrológica (OAVM);
1 Modificado por el artículo 3° del Decreto número 1595 de 2015.


	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0275 DE 2020
	por la cual se acepta un impedimento de la Directora General del Presupuesto Público Nacional y se designa un funcionario ad hoc.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0312 DE 2020
	Departamento Nacional 
de Planeación
	Sistema General de Regalías
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0330 DE 2020
	por la cual se determinan las entidades habilitadas para definir directamente los proyectos de inversión que tengan como objeto la implementación del Acuerdo Final para la Terminación del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera para el 2



	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2610 DE 2020
	por la cual se establecen los costos de los servicios de verificación metrológica que prestan los Organismos Autorizados de Verificación Metrológica (OAVM).








